quatro cenários alternativos, alterando em 15% cada variável e mantendo as demais
inalteradas. Os resultados encontrados estão representados nos Gráficos 2, 3, 4 e 5.

Gráfico 2 – Expectativa de Crescimento da Amazon em Diferentes Cenários.Gráfico 2 – Expectativa de Crescimento da Amazon em Diferentes Cenários.

Fonte: Elaboração Própria a partir de MACROTRENDS (2020).

Gráfico 3 – Expectativa de Crescimento do Ebay em Diferentes Cenários.Gráfico 3 – Expectativa de Crescimento do Ebay em Diferentes Cenários.

Fonte: Elaboração Própria a partir de MACROTRENDS (2020).

Analisando os resultados, percebe-se que a expectativa de crescimento para cada
empresa se altera de forma considerável em alguns cenários, especialmente quando
se altera o custo de capital próprio. No cenário onde esta variável é reduzida em 15%,
a expectativa de crescimento de todas as empresas é reduzida de forma significativa,
sendo o inverso válido também. Destaca-se que as alterações nas variáveis exógenas
impactam de forma semelhante todas as empresas. Enquanto o custo de capital se
apresenta como sendo diretamente relacionado à expectativa de crescimento futuro, a
taxa de crescimento na perpetuidade está inversamente relacionada. Contudo, a variação

11,5% 12,1%
10,8%

8,7%

13,8%

Base g: -15% g: +15% K: -15% K: +15%

-1,7%
-1,3%

-2,2%

-3,9%

0,2%

Base g: -15% g: +15% K: -15% K: +15%

68

   R. Bras. Eco. de Emp.  2022; 22(1): 55-74

Transformações no setor de varejo norte americano e avaliação do mercado financeiro

nas variáveis exógenas impacta cada uma das empresas em diferentes magnitudes. Mas
apesar disto, as expectativas de crescimento relativas entre cada uma das empresas
permanecem semelhantes, onde o crescimento da Amazon é sempre o maior, seguido
pelo Walmart, posteriormente o Ebay, e por fim a Target.

Gráfico 4 – Expectativa de Crescimento do Walmart em Diferentes Cenários.Gráfico 4 – Expectativa de Crescimento do Walmart em Diferentes Cenários.

Fonte: Resultados do Modelo.

Gráfico 5 – Expectativa de Crescimento do Target em Diferentes Cenários.Gráfico 5 – Expectativa de Crescimento do Target em Diferentes Cenários.